acceleratus est miraculose liberi  
arbitrii, ita qd etiam voluntarie  
martyrii passi sunt. Sed quia hoc  
per autoritate Scripturae non co-  
probatur, ideo melius dicendum  
est, quod martyrii gloriam, qua  
in aliis propria voluntas meretur,  
illi parvuli occisi per Dei gratia  
sunt affecti. Nam effusio sangui-  
nis propter Christum vicem gerit  
baptismatis. Vn sicut in pueris  
baptizatis per gratiam baptismati-  
lem meritum Christi operatur  
ad gloriam obtinendam, ita & in  
occisus propter Christum, meritum  
martyrii operatur ad palmam  
martyrii consequendam. Vnde  
Augustinus dicit in quodam sermone  
de epiphania quasi eos allo-  
quens, ille de vestra corona du-  
bitabit in passione pro Christo,  
qui etiam parvulus baptismum  
prodesse non estimat Christi. No-  
habebatis etatem, qua in passu-  
rum Christum crederetis, sed  
habebatis carnem, in qua pro  
Christo passuro passionem susti-  
neretis.

Ad secundum dicendum,  
quod Augustinus ibidem \* dicit esse  
possibile, quod aliquibus fide di-  
gnis testimonibus divina per-  
suasit autoritas Ecclesiae, ut di-  
ctarum sanctorum memoriam  
honorarent.

Ad tertium dicendum, quod  
praecepta legis dantur de actibus

A mortalissimum. Neque ipse daret occasionem scandali circum-  
stantibus, sed ipsi acciperent ex se scandalum. Semper ergo oc-  
cidere seipsum est illicitum, nisi divina id autoritate fiat, quod  
authoris solutio dicit.

In eodem articulo in responsione ad tertium, dubium occurrit de  
martyribus, qui ipse  
se martyrio obzu-  
lerunt: quoniam vi-  
dentur dedisse tyran-  
nis occasionem iniu-  
ste agendi, quando  
non erat de necessi-  
tate precepti subire  
martyrium, sed pote-  
bant salua conscientia  
se non offerre.

Ad hoc dicitur, qd  
sancti martyres ipse  
se procedebant qua-  
do eis expedire vide-  
batur ad actus fidei  
exterioris, puta pre-  
dicationem, vel con-  
fessionem, vel ad actus  
fraternae charitatis,  
ut in art. 1. author di-  
cit, etia si non erant  
in precepto pro tunc  
hi actus, scientes qd  
inde tyranni sume-  
rent occasionem af-  
figendi, & occiden-  
di eos, & non proce-  
debant ad prouocan-  
dum eos ad afflictio-  
nem, vel mortem in-  
ferendam. Et ideo  
non dabant tyrannis  
occasionem iniuste ag-  
di, sed ipsi accipiebant  
talem occasionem ex  
bonis actibus, quibus  
dabant sponte ope-  
ram imperterriti fan-  
cti illi. Et propte-  
rea dicuntur sponte  
se ad martyrium ob-  
tulisse. Vnde & de  
beato Antonio legi-  
tur, quod ibat qui-  
dem cum martyri-  
bus, optans esse mar-  
tyr, & trisbatur